6

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 30.11.2023 №45/4
О бюджете городского округа Красногорск на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Совет депутатов городского округа Красногорск РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Красногорск на 2024 год:

1) общий объем доходов бюджета городского округа Красногорск в сумме 25729252,67364 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 12521492,67364 тыс. рублей;

 2) общий объем расходов бюджета городского округа Красногорск в сумме 27029252,67364 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета городского округа Красногорск в сумме 1300000 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Красногорск на плановый период 2025 и 2026 годов:

1) общий объем доходов бюджета городского округа Красногорск на 2025 год в сумме 24238318,81763 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 9708534,81763 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 25233243,87425 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 9153660,87425 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета городского округа Красногорск на 2025 год в сумме 24738318,81763 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 377000 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 25333243,87425 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 855000 тыс. рублей;
3) Дефицит бюджета городского округа Красногорск на 2025 год в сумме 500000 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 100000 тыс. рублей.
3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 154953 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 154953 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 154953 тыс. рублей.
4. Утвердить:

поступления доходов в бюджет городского округа Красногорск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 1 к настоящему решению;

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского округа Красногорск и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Красногорск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам городского округа Красногорск и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Красногорск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

ведомственную структуру расходов бюджета городского округа Красногорск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Красногорск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.
5. Утвердить расходы бюджета городского округа Красногорск на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности городского округа Красногорск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению
6. Установить, что полномочия главных администраторов доходов бюджета городского округа Красногорск Московской области – органов местного самоуправления городского округа Красногорск по информационному обмену с органом Федерального казначейства осуществляет финансовое управление администрации городского округа Красногорск.

7. Установить размер:

 резервного фонда администрации городского округа Красногорск на 2024 год в сумме 15000 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 15000 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 15000 тыс. рублей;

резервного фонда администрации городского округа Красногорск на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на 2024 год в сумме 5000 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 5000 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 5000 тыс. рублей.

Установить, что средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, необходимость в осуществлении которых возникла после утверждения бюджета городского округа Красногорск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

8. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда городского округа Красногорск:

на 2024 год в размере 549565 тыс. рублей,

на 2025 год в размере 638806 тыс. рублей,

на 2026 год в размере 688479 тыс. рублей.

Указанные расходы предусмотрены администрации городского округа Красногорск.
9. Установить, что в расходах бюджета городского округа Красногорск в рамках муниципальных программ городского округа Красногорск предусматриваются субсидии некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями:

- на 2024 год в сумме 537561,75 тыс. рублей,
-  на 2025 год в сумме 537561,75 тыс. рублей,

 - на 2026 год в сумме 537561,75 тыс. рублей.

Указанные расходы предусмотрены администрации и органам администрации городского округа Красногорск.

Предоставление указанных средств осуществляется в порядке, устанавливаемом администрацией городского округа Красногорск.

10.  Установить, что в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов в бюджете городского округа Красногорск предусмотрены расходы на предоставление субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на реализацию мероприятий муниципальных программ городского округа Красногорск:

- на 2024 год в сумме 26808,75 тыс. рублей,
- на 2025 год в сумме 375058,75 тыс. рублей,
- на 2026 год в сумме 505058,75 тыс. рублей.

Указанные расходы предусмотрены администрации и органам администрации городского округа Красногорск.

Предоставление указанных средств осуществляется в порядке, устанавливаемом администрацией городского округа Красногорск.

11. Установить, что в расходах бюджета городского округа Красногорск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в рамках реализации мероприятий муниципальной программы городского округа Красногорск «Социальная защита населения» предусмотрены средства на:

-
доплаты к пенсиям неработающим гражданам, занимавшим высшие руководящие должности в исполкоме Красногорского горсовета более 5 лет, ушедшим на пенсию по старости до 01.09.1995, в размере 2300 рублей ежемесячно каждому;

- выплату единовременного пособия при рождении ребенка в размере 5000 рублей на каждого ребенка;

- оказание материальной помощи отдельным категориям граждан на частичное возмещение расходов по зубопротезированию;

-
оказание материальной помощи социально незащищенным категориям населения.

Предоставление указанных средств осуществляется в порядке, установленном администрацией городского округа Красногорск.

Указанные расходы предусмотрены администрации городского округа Красногорск.

12. Установить, что в расходах бюджета городского округа Красногорск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов предусмотрены средства на единые
ежемесячные компенсационные выплаты лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин городского округа Красногорск Московской области», из расчета 5000 рублей ежемесячно каждому.
Указанные расходы предусмотрены администрации городского округа Красногорск.

13. Установить, что в расходах бюджета городского округа Красногорск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов предусмотрены расходы на ежегодную денежную выплату на лечение и отдых муниципальным служащим, работникам, занимающим должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы и муниципальным должностям органов местного самоуправления городского округа Красногорск. Размер денежной выплаты муниципальным служащим,  работникам, занимающим должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы и муниципальным должностям, на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов устанавливается в размере, кратном должностному окладу специалиста II категории, применяемому для расчета должностных окладов в органах государственной власти Московской области, государственных органах Московской области и органах местного самоуправления в Московской области на 2024 год – 30,86 и  25,25 соответственно.

14. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа Красногорск по состоянию на 1 января 2025 года в размере 2400000 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Красногорск – 0 рублей.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа Красногорск по состоянию на 1 января 2026 года в размере 2900000 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Красногорск – 0 рублей.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа Красногорск по состоянию на 1 января 2027 года в размере 3000000 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Красногорск – 0 рублей.
15. Установить предельный объем муниципальных заимствований городского округа Красногорск в течение 2024 года в размере 2400000 тыс. рублей, 2025 года в размере 2900000 тыс. рублей, 2026 года в размере 3000000 тыс. рублей.
16. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга в 2024 году в сумме 346703 тыс.рублей, в 2025 году 531618 тыс.рублей, в 2026 году 522018 тыс.рублей.
17. Установить, что отбор кредитных организаций на право заключения муниципальных контрактов на оказание услуг по предоставлению бюджету городского округа Красногорск кредитов в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов осуществляется по итогам аукционов в электронной форме, проводимых в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами городского округа Красногорск.

Утвердить, что заключение муниципальных контрактов от имени городского округа Красногорск на оказание услуг по предоставлению городскому округу Красногорск кредитов в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов осуществляется на следующих условиях:
- предельная сумма кредита по муниципальным контрактам:

в 2024 году до 2400000 тыс.рублей (включительно),

в 2025 году до 2900000 тыс.рублей (включительно),

в 2026 году до 3000000тыс.рублей (включительно),

- процентная ставка определяется по итогам аукциона в электронной форме по отбору кредитных организаций на право заключения муниципальных контрактов на оказание услуг по предоставлению бюджету городского округа Красногорск кредита в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов;
- срок погашения кредита до трех лет со дня заключения соответствующего муниципального контракта;
- цели использования кредита – покрытие дефицита бюджета городского округа Красногорск и погашение муниципального долга;
- возможность досрочного полного и (или) частичного погашения кредита.

18. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований городского округа Красногорск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

19. Утвердить программу муниципальных гарантий городского округа Красногорск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.
Установить, что общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий городского округа Красногорск по возможным гарантийным случаям, планируемым за счет расходов местного бюджета, составляет в 2024 году 220040 тыс. рублей, в 2025 году 142270 тыс. рублей, в 2026 году 134000 тыс. рублей.

20. Установить, что в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов остаток субсидии на выполнение муниципального задания автономными и бюджетными учреждениями городского округа Красногорск в объеме, соответствующем недостигнутым показателям муниципального задания указанными учреждениями, подлежит возврату в бюджет городского округа Красногорск в порядке, установленном администрацией городского округа Красногорск.

21. Установить, что остатки средств бюджета городского округа Красногорск на начало текущего финансового года:

в объеме средств, необходимых для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета городского округа Красногорск в текущем финансовом году, направляются на их покрытие, но не более общего объема остатков средств бюджета городского округа Красногорск на начало текущего финансового года;

в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени городского округа Красногорск муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в случае принятия соответствующих изменений в муниципальные программы городского округа Красногорск, направляются на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на указанные цели.

22. Установить дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета городского округа Красногорск в соответствии с решениями руководителя финансового органа городского округа Красногорск без внесения изменений в настоящее решение в части перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета городского округа Красногорск в ходе исполнения бюджета городского округа Красногорск в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета округа, предусмотренных на соответствующий финансовый год.
23. Установить, что финансовое управление администрации городского округа Красногорск осуществляет доведение лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей средств бюджета городского округа Красногорск по расходам, не включенным в перечень расходов бюджета городского округа Красногорск, по которым осуществляется приостановление доведения лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей средств бюджета городского округа Красногорск, утвержденный постановлением администрации городского округа Красногорск.

24. Установить, что администрация городского округа Красногорск привлекает агентов по вопросам предоставления и исполнения муниципальных гарантий.
25. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования. Со дня вступления в силу до 1 января 2024 года настоящее решение применяется в целях обеспечения исполнения бюджета городского округа Красногорск в 2024 году.

26. Опубликовать настоящее решение в газете «Красногорские вести» и разместить на официальном сайте Совета депутатов городского округа Красногорск Московской области.

	Глава

городского округа Красногорск
	Председатель

Совета депутатов

	Д.В. Волков ___________________
	С.В.Трифонов ___________________

Разослать: в дело, главе, Регистр, прокуратуру, редакцию газеты «Красногорские вести»
6